UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDMN

V/v tuyên truyền phòng, chống tác hại

của rượu, bia và các đồ uống có cồn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày 13 tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

 Thực hiện Kế hoạch số 24/UBND-KGVX ngày 12/02/2025 của UBND tỉnh

về phòng, chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2025-

2030, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu phòng GDĐT các huyện, thị xã,

thành phố (chỉ đạo trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn), các

đơn vị trực thuộc Sở GDĐT triển khai thực hiện các nội dung sau:

 1. Tổ chức tuyên truyền và thực hiện nghiêm Luật phòng, chống tác hại

của rượu, bia thông qua các hình thức: Tổ chức hoạt động trải nghiệm, lồng ghép

giáo dục nội dung về tác hại của rượu, bia vào giảng dạy các môn học, cấp học phù

hợp; mời chuyên gia trao đổi về tác hại của rượu, bia; trang bị kiến thức, kỹ năng từ

chối sử dụng rượu bia; đa dạng các hoạt động ngoại khóa (thi viết, vẽ tranh, sân

khấu) hóa nhằm nâng cao nhận thức cho học sinh; treo pano, áp phích tại các khu

vực đông học sinh để nhắc nhở thường xuyên về tác hại khi sử dụng rượu, bia, đồ

uống có hóa chất, có ga, có cồn khác.

2. Xây dựng môi trường giáo dục không rượu, bia: Ban hành nội quy

nghiêm cấm sử dụng rượu, bia trong trường học đối với học sinh, giáo viên; quán

triệt mọi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành cam kết thực

hiện nghiêm quy định không uống rượu, bia tại nơi làm việc và đưa nội dung này

vào trong tiêu chí đánh giá thi đua hàng năm; không uống rượu, bia ngay trước khi

điều khiển phương tiện tham gia giao thông. Đảm bảo tất cả căng tin, nhà ăn trong

trường học không kinh doanh, cung cấp rượu, bia trong khuôn viên nhà trường.

3. Hướng dẫn kỹ năng xử lý tình huống khi học sinh gặp người say rượu hoặc

bị mời chào, ép uống rượu bia. Đẩy mạnh các hoạt động thể thao, câu lạc bộ để giúp

học sinh có lối sống lành mạnh. Tăng cường trao đổi với phụ huynh không để con

2

em sử dụng rượu bia và các đồ uống có cồn. Phối hợp với ngành Công an, Y tế để tổ

chức các buổi tuyên truyền giáo dục pháp luật, sức khỏe liên quan đến tác hại và hậu

quả của việc sử dụng rượu bia. Thường xuyên kiểm tra, giám sát tại các khu vực hàng

quán xung quanh trường để ngăn chặn tình trạng bán rượu, bia cho học sinh.

 Sở GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDMN.Dung.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thêm

		nvthem@bacgiang.gov.vn
	2025-03-13T15:17:59+0700

		2025-03-13T16:41:26+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2025-03-13T16:41:43+0700